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NOTE AUX UTILISATEURS 

L’index des Traits d’Union 2022 représente le 
sixième supplément à l’index général qui couvre 
la période 1974-2015. 

Comme l’index général, cet index annuel est 
présenté par communes et par mots-clés. 

L’index annuel est disponible séparément en deux 
présentations.  D’une part sur le blog de la SPAL 
(http://spal-philatelie.blogspot.fr) afin d’être 
accessible au plus grand nombre, Spalistes et 
non-Spalistes ; d’autre part, en format papier sous 
forme d’une brochure A4 de 12 pages qui sera 

envoyée gracieusement aux membres de la SPAL 
qui en feront la demande au bibliothécaire-
documentaliste (adresse : gifeu@hotmail.com). 

La base de données de l’index disponible sur le 
blog en format Excel a elle-même été mise à jour 
avec les entrées des Traits d’Union 2022. 

Pour comprendre les conventions utilisées dans 
ce document, merci de se référer à l’introduction 
de l’index général qui est accessible à tous sur le 
blog de la SPAL 
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Index par Communes 2022 
Moselle 

Dept Commune Année  TU Titre 
 57 - - A 2022_190: 42-43 Empreintes de Machine à Affranchir avec le nom de la commune d’implantation de la machine, 

en Moselle 
 57 Aumetz - - 2022_188: 17 AUMETZ – Nouveau cachet ou nouvelle surcharge violette ? 

 57 Ban-Saint-Martin 1940 - 2022_188: 19 BAN SAINT MARTIN – Franchise de l’agence postale en 1940 

 57 Bénestroff - A 2022_191: 44-47 La ligne ferroviaire «Avricourrt-Dieuze-Bénestroff» 

 57 Boulay 1918 - 2022_191: 19 Cachet d'unité aérienne " Bayer. Bombengeschwader / *D.O.H.L Nr.8* " 

 57 Boulay 1940 - 2022_188: 19 Timbres-poste Hindenburg Lothringen anti-datés du 14 aout 1940 

 57 Dieuze 1883 - 2022_190: 8 Lettre en port dû du Tribunal Impérial de Dieuze du 7 mai 1883 (TàD type 113) pour Paris 
présentée deux fois et taxée … une fois ?. 

 57 Etztling 1935 - 2022_188: 18 Utilisation particulière du timbre 7/ ETZLING / MOSELLE pour renseigner une étiquette de 
recommandation vierge 

 57 Fontoy 1850 - 2022_190: 13 Lettre recommandée en port payé en 1850 

 57 Forbach 1977 - 2022_188: 23 Rare mandat de Forbach daté du 31 mars 1977 

 57 Freyming-
Merlebach 

2022 - 2022_188: 8 Fermeture du bureau de Freyming-Merlebach ; ouverture de deux points service 

 57 Grosbliederstroff 1871 - 2022_191: 16 Double-affranchissement multicolor sur lettre recommandée de 1871 

 57 Grosbliederstroff 2022 - 2022_190: 11 Fermeture du bureau de poste de Grosbliederstroff remplacé par deux Points Relais 

 57 Hayange 1871 - 2022_191: 15 Lettre de Longyon pour Nancy par Hayange ! 

 57 Hombourg 1862 - 2022_188: 13 Hombourg et non Homburg (Palatinat) 

 57 Hombourg 1861 - 2022_188: 13 Hombourg - annulation par lettre-timbre K sur avis d'arrivée de colis 

 57 Knutange-
Silvange 

1945 - 2022_189: 23 Carte postale affranchie du 17 janvier 1945 avec TàD « KNUTANGE NILVANGE / MOSELLE » 

 57 Knutange-
Silvange 

2022 - 2022_190: 11 Ouverture d'une agence postale communale à Knutange-Silvange 

 57 Langatte - - 2022_188: 24-25 Petits bureaux : Langatte 

 57 Lemberg 1871 - 2022_191: 15 Lettre avec double affranchissement, timbre français oblitéré du cachet-taxe 30 double-trait 

 57 Lixheim - - 2022_189: 24-25 Petits bureaux : Lixheim 

 57 Metz 1871 - 2022_191: 15 Lettre ferroviaire et par exprès affranchie à 60c en timbres d'occupation 

 57 Metz 1870 - 2022_190: 14 Papillon de Metz daté de Montigny-lès-Metz 

 57 Metz 1901 - 2022_188: 6 Combinaison des émissions REICHSPOST et DEUTSCHES REICH 

 57 Metz 1911 - 2022_189: 19 Metz, TàD multiples du 11.11.1911 

 57 Metz 1917 - 2022_188: 44 Le timbre à date n°6 de METZ 3 réapparait 33 ans plus tard ! 

 57 Metz 1874 - 2022_191: 18 Etiquette numérotée "Aus Frankreich über Metz Bahnhof / (Porto von Avricourt)" sur bulletin de 
colis des Chemins de Fer de l'Est 

 57 Metz 1875 - 2022_189: 18 Timbre à date « Metz » normalisé expérimental au type 113e du 12 mai 1875, 1ère date signalée 
en Moselle 

 57 Metz 1872 - 2022_191: 16 Lettre d'accompagnement de colis de 1872 affranchie d'un timbre à 10 Gr, 

 57 Metz 1874 - 2022_189: 18 Lettre du 4ème échelon de poids de Metz pour Paris, affranchie à 12 Groschens,soit 5 Gr x2 plus 
2 Gr 

 57 Metz 1897 A 2022_188: 33 Un voyage de plus de 3 mois de Metz à Marseille en passant par l’Indochine, un retour en France 
pour l’Algérie et un petit détour par l’Ile de Porquerolles 

 57 Metz 1916 A 2022_189: 32-32 Identification de la perforation « FB » de Metz : conserverie Fritz Brenner 

 57 Metz 1919 - 2022_189: 21 Deux TàD différents pour une Lettre recommandée de Metz en 1919 

 57 Metz 1941 - 2022_191: 21 Port-dû sur lettre de la mairie de Metz en 1941 

 57 Montigny-lès-
Metz 

1870 - 2022_191: 14 Service postal entre Metz et Montigny-Lès-Metz pendant le siège de 1870 ? 

 57 Montigny-lès-
Metz 

1901 - 2022_189: i La poste de Montigny-lès-Metz 

 57 Niderviller 2022 - 2022_191: 24 Correction automatique d'adresse erronée 

 57 Phalsbourg 1871 - 2022_189: 16 Variété "à la corne" 20c empire lauré en double-affranchissement 

 57 Sanry-sur-Nied 1942 - 2022_188: 22 Nouveau TàD "Senn (Nied) / 25.12.1942" 

 57 Sarrebourg - A 2022_188: 49-51 La ligne ferroviaire « Metz-Sarrebourg » 

 57 Sarreguemines 1871 - 2022_189: 16 Cachet de détaxe « * ENTLASTET * SAARGEMÜND » 

 57 Sarreguemines 1871 - 2022_189: 16 Sarreguemines – 1871 - Lettre pour Paris par l’agence BRUNER 

 57 Sarreguemines - A 2022_189: 50-51 La ligne ferroviaire n°231 section « Sarreguemines-Béning » 

 57 Sarreguemines - A 2022_190: 46-50 La ligne ferroviaire n°232 section « Saargemünd-Bensdorf-Moncel» et ses embranchements vers 
Kalhausen et Vic-sur-Seille 

 57 Sarreguemines 1934 - 2022_190: 7 Reçus du service de la radiodiffusion de Sarrguemines 
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Moselle 
57 Sarreguemines 1935 - 2022_191: 20 TàD de récépissé de mandat SARREGUEMINES 1C 

57 Stiring-Wendel 1868 A 2022_190: 21 1868 : Le facteur de Stiring-Wendel distribue le courrier de Schoeneck, annexe de Forbach 

57 Thionville 1871 - 2022_191: 13 Ferroviaire de Thionville pour Merzig (Sarre) - date précoce ? 

57 Thionville 1917 - 2022_191: 18 Etiquette de dépôt privée M.E.V. sur bulletin de colis de Thionville 

57 Walscheid 1944 - 2022_188: 22 Lettre recommandée par express des Lilas (Seine) du 1er juillet 1944 pour Walscheid (série Louis 
Meyer) 

57 Zoufftgen 2022 - 2022_190: 10 Point Poste au café municial de Zoufftgen 

Bas-Rhin
Dept Commune Année TU Titre 

67 Diebolsheim - - 2022_189: 26-27 Petits bureaux : Diebolsheim

67 Haguenau 1870 - 2022_190: 15 FPR Badois I et II de Haguenau en 1870 

67 Haguenau 1918 - 2022_189: 20 Timbre à date « HAGENAU / * (ELS.) e » non encore répertorié 

67 Haguenau 1945 A 2022_190: 41 Haguenau 1945 - Camp de prisonniers de l’Axe n°103 

67 Herrbitzheim 1920 - 2022_190: 18 TàD Herbitzheim avec erreur de département - amélioration de date 

67 Ingwiller 1874 A 2022_190: 22 Bulletin de colis complémentaire à celui d’Ingwiller de 1874 

67 Ingwiller 2019 - 2022_189: 23 INGWILLER PDH – 2019 : Rare abréviation pour le PAYS DE HANAU ! 

67 Lauterbourg 1940 - 2022_190: 19 TàD ferroviaire « LUDWIGSHAFEN-LAUTERBURG / Z. 2271 » du 12 août 1940.  

67 Molsheim 1872 - 2022_191: 17 Double-affranchissement spectaculaire à 14 Gr et 1,25F 

67 Molsheim - A 2022_189: 45-50 La ligne ferroviaire n°225 « Saverne-Molsheim » et n°226a « Strasbourg-Molsheim-Sélestat »

67 Mutzig 1874 - 2022_188: 15 Ferroviaire Mutzig-Molsheim 

67 Mutzig 1917 - 2022_188: 17 Bulletin de colis urgent et exprès de Mutzig pour Insterburg affranchi par un timbre à 2 marks 

67 Niederbronn-
les-Bains 

- A 2022_190: 40 La flamme de propagande Daguin de Niederbronn les Bains 

67 Niederhaslach - - 2022_188: 26-27 Petits bureaux : Niederhaslach

67 Plaine 1942 - 2022_191: 22 Cachets de censure - retour pour raisons multiples 

67 Rhinau 2022 - 2022_189: 23 Timbre à date rectangulaire inédit de Rhinau comportant le nom de la commune et son numéro 
INSEE à 6 chiffres. 

67 Saverne 1871 - 2022_189: 17 Lettre du 3ème échelon de poids de Saverne pour Paris, chargée et recommandée, affranchie 
avec 4 timbres d'occupation à 20c et de 2 timbres-poste français à 25c 

67 Saverne 1911 - 2022_189: 17 Triple concordance de marques privées "Zornhof" sur un bulletin de colis de Saverne 

67 Saverne 1873 - 2022_188: 15 Mandat de 20 thalers du premier-lieutenant Ribbentrop 

67 Saverne 1916 - 2022_190: 18 Carte postale affranchie à 5 pf et taxée jour du changement de tarif à 7,5 pf, 

67 Saverne 1945 - 2022_189: 22 Bureau Postal de la 2e Division Blindée à Saverne en janvier 1945! 

67 Schiltigheim 1875 - 2022_191: 17 Bulletin de colis de Schiltigheim : 112 colis expédiés en 2 semaines 

67 Schiltigheim 1972 - 2022_191: 24 EMA plus oblitération mécanique 

67 Sélestat 1870 - 2022_188: 14 "Papillon" de Sélestat (lettre de passeur) 

67 Soultz-sous-
Forêts 

1849 - 2022_191: 13 Losange de gros points de Soultz-sous-Forêts en 1849 

67 Strasbourg 1871 - 2022_191: 16 TàD "Franco" de Strasbourg en 1871 

67 Strasbourg 1870 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Strasbourg 

67 Strasbourg 1870 - 2022_190: 14 Boule de Moulin expédiée de Strasbourg ! 

67 Strasbourg - A 2022_190: 51 La ligne ferroviaire « Emmerich-Strasbourg» 

67 Strasbourg 1897 A 2022_191: 30 Petite étude sur les « STRASBOURG / *(ELS.) 1 O » - 1897-1907 

67 Strasbourg - A 2022_191: 48-51 La ligne ferroviaire n°216 « Strasbourg-Avricourt-Paris»

67 Strasbourg 1890 - 2022_188: 16 Bulletin de colis en valeur déclarée de 600 marks 

67 Strasbourg 1883 - 2022_190: 16 Nouveau "b" pour « * STRASSBURG i ELS b » ? 

67 Strasbourg 1899 A 2022_190: 28 Inauguration de la nouvelle poste de Strasbourg ("Marseillaise") en 1899  

67 Strasbourg 1915 - 2022_190: 17 Carte Kreuz-Pfennig avec cachet de franchise "« SAMMELSANITÄTSDEPOT / SAMMELSTATION / + 
STRASSBURG I.E. X » 

67 Strasbourg 1918 A 2022_189: 40-42 1918 -  les vignettes de la république d'Alsace-Lorraine 

67 Strasbourg 1924 - 2022_189: 21 Message "Télautographique" à Strasbourg en 1924 

67 Strasbourg 1939 - 2022_191: 21 Commission de contrôle de Strasbourg WO461 en 1939 

67 Strasbourg 1939 - 2022_188: 18 Sapeurs-Pompiers de STRASBOURG 1939 - Griffe D.P.M.P. inexpliquée ! 

67 Strasbourg 1941 A 2022_191: 43 Entier postal "Lernt Deutschland kennen !" retourné pour image interdite ! 
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Bas-Rhin
67 Strasbourg 1945 - 2022_188: 44 La franchise postale par abonnement des évacués en Dordogne (1945) 

67 Strasbourg 1972 - 2022_190: 19 EMA anonyme notée « STRASBOURG 8500 » (Crédit Lyonnais) 

67 Strasbourg-
Montagne 
Verte 

1907 - 2022_191: 17 Lettre recommandée pour la Tanzanie (Afrique de l'Est Allemande) 

67 Strasbourg-
Neudorf 

1875 - 2022_189: 17 Accusé de réception d’une lettre recommandée retourné par le bureau destinataire de 
Strasbourg-Neudorf 

67 Strasbourg-
Neudorf 

1916 - 2022_190: 17 Cachet inédit du Festungslazarett X de Strasbourg-Neudorf 

67 Wasselone 1915 A 2022_189: 33 Carte postale pour une convocation pas banale du syndicat professionnel agricole de Basse-
Alsace 

67 Wasselone 1905 - 2022_188: i La poste de Wasselone 

67 Wasselone 1956 - 2022_191: 9 TàD sans département  utilisé à Wasselone en 1959 

67 Westhoffen - - 2022_190: i La poste de Westhoffen 

67 Westhoffen - - 2022_191: i La poste de Saverne 

67 Wissembourg 1850 - 2022_189: 15 Lettre de Wissembourg du 14 septembre 1850 ( ? ) avec rare affranchissement par 3 timbres à 
10 centimes (YT n°1) 

67 Wissembourg 1838 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 15 à Wissembourg 

67 Wissembourg 1870 - 2022_190: 15 Carte militaire "Bivouak bei Weissenburg" le 3 août 1870 

Haut-Rhin
Dept Commune Année TU Titre 

68 - 1794 - 2022_189: 15 Triple déboursé de l'An III ! Armée du Rhin, Altkirch et Colmar 

68 - 1868 A 2022_191: 36-38 le timbre à date de Ø 23 mm des bureaux de recette (dit "type 17") dans le Haut-Rhin (1868-
1870) 

68 - 1915 A 2022_191: 39 La 2e section d’équipage canin d’Alaska en Haute-Alsace (1915-18) 

68 Blotzheim 2022 - 2022_190: 10 Fermeture du bureau de poste de Blotzheim créé en 1866 et ouverture d’un point-poste. 

68 Bruebach 2016 - 2022_188: 23 Bruebach 2016 – Une belle empreinte de machine à affranchir pour les départementalistes ! 

68 Colmar 1782 A 2022_191: 25 Lettre par porteur de Colmar à Bollwiller en 1782 

68 Colmar 1915 - 2022_189: 20 Lettre du « Bayr. Feldflieger-Abteilung Nr.8 » basée à Colmar en 1915 à destination de Maputo, 
(Mozambique). 

68 Colmar 1940 - 2022_188: 20 Courrier à un prisonnier de guerre à Colmar en septembre1940 ; trafic postal suspendu 

68 Dannemarie 1946 - 2022_191: 8-9 TàD provisoire type 200 utilisé en 1946 à Dannemarie 

68 Dessenheim - - 2022_188: 28-29 Petits bureaux : Dessenheim

68 Ensisheim - A 2022_188: 54-55 La ligne ferroviaire n°228a « Colmar-Ensisheim-Bollwiller »

68 Ensisheim - - 2022_189: 44 Cachet de cire « SCHAFFNERBAHNPOST / MÜLHAUSEN ELSASS -ENSISHEIM » 

68 Fréland 1919 A 2022_189: 30-31 Cachets évidés de Trois-Epis et de Fréland 

68 Fréland - - 2022_189: 28-29 Petits bureaux : Fréland

68 Friesen 1914 - 2022_190: 16 Entier Postal Germania à 5 Pf pour un otage à Issoire oblitéré par TàD « TRESOR ET POSTES / * 42 
* » 

68 Huningue 1795 A 2022_190: 20 De Bâle à Gevrey par HUNINGUE en 1795 

68 La-Chapelle-sous-
Rougemont 

1867 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à La-Chapelle-sous-Rougemont 

68 Liebenswiller 1915 - 2022_190: 17 Communiqué de victoire télégraphique 

68 Lièpvre 2021 - 2022_188: 8 Fermeture du bureau de Lièpvre ; ouverture d'un relai 

68 Lutterbach 1912 - 2022_191: 18 Lettre chargée de 2000 marks affranchie 75 pf 

68 Marckolsheim - A 2022_190: 45-46 La ligne ferroviaire n°246b « Colmar-Marckolsheim » 

68 Masevaux 1867 - 2022_190: 14 Boite mobile de Masevaux en 1867 

68 Masevaux 1869 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Masevaux 

68 Masevaux 1914 - 2022_189: 19 Carte-postale du 24 octobre 1914 de Dar-es-Salam pour Masevaux, arrivée 5 ans plus tard ! 

68 Mulhouse 1869 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Mulhouse 

68 Mulhouse 1870 - 2022_191: 10 Lettre de Mulhouse du 17 novembre 1870 (jour d’ouverture du bureau par l’administration 
prussienne) pour Paris pendant le siège en double (triple ?) port. 

68 Mulhouse - A 2022_188: 52-53 La section "Strasbourg-Mulhouse" de la ligne ferroviaire n° 215 

68 Mulhouse 1914 - 2022_189: 19 Variante inédite du cachet de contrôle postal de Mulhouse 

68 Mulhouse 1914 A 2022_188: 34-37 TRÉSOR ET POSTES n°40.  Le bureau de payeur du 7e corps d'armée pendant la 2e bataille de 
Mulhouse (19 - 24 août 1914) 

68 Mulhouse 1919 - 2022_191: 20 Cachet de contrôle 166 de Mulhouse en 1919 
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Haut-Rhin 
 68 Mulhouse 1941 - 2022_188: 21 Ferroviaire Karlsruhe à Mulhouse sur une lettre pour Chemnitz 

 68 Mulhouse 1941 - 2022_191: 22 Cachet "Retour / Contenu non admis" 

 68 Mulhouse - - 2022_188: 22 "Feldbahnpost", ferroviaire Mulhouse à Bordeaux 

 68 Mulhouse 2007 - 2022_191: 23 TàD "MULHOUSE BOLLWERK" non répertorié 

 68 Munster 1857 - 2022_191: 14 Affranchissement exptionnel par bloc de 8 t empire 10c 

 68 Munster 1868 - 2022_189: 15 De Munster à Carslsbad … et retour à Munster en 1868 

 68 Munster 1804 - 2022_188: 16 Bulletin de colis en valeur déclarée de 12000 marks,  affranchi à 14,65 marks 

 68 Neuf-Brisach 1849 - 2022_190: 13 Paire du 20c. noir oblitéré du TàD au type 12 à demi-fleurons de Neuf-Brisach du 2 janvier 1849 
proposé à 60'000€ 

 68 Neuf-Brisach 1870 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Neuf-Brisach 

 68 Ribeauvillé 1870 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Ribeauvillé 

 68 Rixheim 1938 - 2022_191: 20 TàD type 201 inédit de Rixheim en 1938 

 68 Saint-Hippolyte 1876 - 2022_188: 15 Ferroviaire Wissembourg-Bâle 

 68 Saint-Louis 1917 - 2022_188: 7 Etiquette de censure pour la zone frontalière 

 68 Saint-Louis 1941 - 2022_189: 22 Rare tarif frontalier de Saint-Louis pour la Suisse en 1941 

 68 Thann 1878 - 2022_189: 18 Affranchissement « exceptionnel » de 36,10 Marks d’un bulletin de colis composé de 18 timbres 
à 2 marks oblitérés de façon manuscrite et d’un timbre à 10 pf 

 68 Thann 1915 - 2022_189: 20 Marque inédite « Postanweisungs- u. s. w. Verkehr aus Gründen der Sicherheit bis auf Weiteres 
eingestellt. » sur lettre recommandée de Strasbourg pour Thann en 1915 

 68 Trois-Epis 1919 A 2022_189: 30-31 Cachets évidés de Trois-Epis et de Fréland 

 68 Wesserling 1869 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Wesserling 

 68 Wesserling 1914 - 2022_190: 16 Affranchissement à 1,50 Mark par 6 timbres 25 Pf Germania sur un bulletin de colis repiqué « 
GROS, ROMAN & Cie » de Wesserling 

 68 Wesserling 1916 A 2022_189: 43 Le laboratoire de toxicologie divisionnaire de la 66e division (1916) 

 68 Wittenheim 1917 - 2022_188: 15 Ferroviaire Mulhouse-Wittenheim 

 

Alsace-Lorraine 

Dept Commune Année  TU Titre 
 AL - 1847 A 2022_188: 30-32 La Convention postale de 1847 entre la Bavière et la France. 3/3 

 AL - - A 2022_190: 23-27 L’utilisation des TàD allemands sans bloc-dateur ou avec millésime seul en Alsace-Lorraine (1871-
1910) 

 AL - - A 2022_190: 36-39 Lettres par avion d’Alsace-Moselle pour l’Amérique du Sud (1928 - 1940) 

 AL - - - 2022_191: 8 Utilisation tardive des TàD provisoires type 200 

 AL - 1941 - 2022_188: 21 Bulletin de colis de la « Feldpost » affranchi avec des timbres « Lothringen » - 1941 

 AL - - A 2022_188: 45-47 L’utilisation des timbres-poste allemands en Alsace-Lorraine durant la seconde guerre mondiale 

 AL - 1941 A 2022_191: 42 La radio-diffusion en Alsace-Lorraine (suite) - 1941 

 

Autres Départements 

Dept Commune Année  TU Titre 
 54 Cirey-sur-

Vezouse 
1870 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Cirey-sur-Vezouse 

 54 Conflans-Jarny 1915 - 2022_188: 17 Ferroviaire Metz à Conflans-Jarny, station de Batilly 

 75 Paris 1871 A 2022_191: 26-29 La poste pendant la commune de Paris - 18 mars au 28 mai 1871 
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Index par Mots-Clés 2022 
Dept Commune Année TU Titre 

ACCUSE DE RECEPTION 
67 Strasbourg-Neudorf 1875 - 2022_189: 17 Accusé de réception d’une lettre recommandée retourné par le bureau destinataire de 

Strasbourg-Neudorf 
ACHEMINEMENT SPECIAL 

68 Colmar 1782 A 2022_191: 25 Lettre par porteur de Colmar à Bollwiller en 1782 

68 Huningue 1795 A 2022_190: 20 De Bâle à Gevrey par HUNINGUE en 1795 

AFFRANCHISSEMENT MIXTE 
57 Metz 1901 - 2022_188: 6 Combinaison des émissions REICHSPOST et DEUTSCHES REICH 

AGENCE POSTALE 
57 Knutange-Silvange 2022 - 2022_190: 11 Ouverture d'une agence postale communale à Knutange-Silvange 

ANCIENNE (MARQUE) 
68 - 1794 - 2022_189: 15 Triple déboursé de l'An III ! Armée du Rhin, Altkirch et Colmar 

ANNEXE POSTALE 
57 Grosbliederstroff 2022 - 2022_190: 11 Fermeture du bureau de poste de Grosbliederstroff remplacé par deux Points Relais 

57 Stiring-Wendel 1868 A 2022_190: 21 1868 : Le facteur de Stiring-Wendel distribue le courrier de Schoeneck, annexe de 
Forbach 

57 Zoufftgen 2022 - 2022_190: 10 Point Poste au café municial de Zoufftgen 

68 Blotzheim 2022 - 2022_190: 10 Fermeture du bureau de poste de Blotzheim créé en 1866 et ouverture d’un point-
poste. 

AUTOMATION POSTALE 
57 Niderviller 2022 - 2022_191: 24 Correction automatique d'adresse erronée 

AUTRE FORMULAIRE 
67 Wasselone 1915 A 2022_189: 33 Carte postale pour une convocation pas banale du syndicat professionnel agricole de 

Basse-Alsace 
AUTRE MARQUE POSTALE 

57 Aumetz - - 2022_188: 17 AUMETZ – Nouveau cachet ou nouvelle surcharge violette ? 

57 Etztling 1935 - 2022_188: 18 Utilisation particulière du timbre 7/ ETZLING / MOSELLE pour renseigner une étiquette 
de recommandation vierge 

67 Strasbourg 1939 - 2022_188: 18 Sapeurs-Pompiers de STRASBOURG 1939 - Griffe D.P.M.P. inexpliquée ! 

AERIENNE (POSTE) 
AL - A - 2022_190: 36-39 Lettres par avion d’Alsace-Moselle pour l’Amérique du Sud (1928 - 1940) 

BOITE MOBILE 
68 Masevaux 1867 - 2022_190: 14 Boite mobile de Masevaux en 1867 

BUREAU DE POSTE 
57 Freyming-Merlebach 2022 - 2022_188: 8 Fermeture du bureau de Freyming-Merlebach ; ouverture de deux points service 

57 Grosbliederstroff 2022 - 2022_190: 11 Fermeture du bureau de poste de Grosbliederstroff remplacé par deux Points Relais 

57 Langatte - A 2022_188: 24-25 Petits bureaux : Langatte

57 Lixheim - A 2022_189: 24-25 Petits bureaux : Lixheim

57 Montigny-lès-Metz 1901 - 2022_189: i La poste de Montigny-lès-Metz 

67 Diebolsheim - A 2022_189: 26-27 Petits bureaux : Diebolsheim

67 Niederhaslach - A 2022_188: 26-27 Petits bureaux : Niederhaslach

67 Strasbourg 1899 A 2022_190: 28 Inauguration de la nouvelle poste de Strasbourg ("Marseillaise") en 1899  

67 Wasselone 1905 - 2022_188: i La poste de Wasselone 

67 Westhoffen - - 2022_190: i La poste de Westhoffen 

67 Westhoffen - - 2022_191: i La poste de Saverne 

68 Blotzheim 2022 - 2022_190: 10 Fermeture du bureau de poste de Blotzheim créé en 1866 et ouverture d’un point-
poste. 

68 Dessenheim - A 2022_188: 28-29 Petits bureaux : Dessenheim

68 Fréland - A 2022_189: 28-29 Petits bureaux : Fréland

68 Lièpvre 2021 - 2022_188: 8 Fermeture du bureau de Lièpvre ; ouverture d'un relai 

CACHET DE CIRE 
68 Ensisheim - - 2022_189: 44 Cachet de cire « SCHAFFNERBAHNPOST / MÜLHAUSEN ELSASS -ENSISHEIM » 

CACHET TAXE 
57 Lemberg 1871 - 2022_191: 15 Lettre avec double affranchissement, timbre français oblitéré du cachet-taxe 30 

double-trait 
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COLIS POSTAL 
 57 Hombourg 1861 - 2022_188: 13 Hombourg - annulation par lettre-timbre K sur avis d'arrivée de colis 

 57 Metz 1872 - 2022_191: 16 Lettre d'accompagnement de colis de 1872 affranchie d'un timbre à 10 Gr, 

 57 Thionville 1917 - 2022_191: 18 Etiquette de dépôt privée M.E.V. sur bulletin de colis de Thionville 

 67 Ingwiller 1874 A 2022_190: 22 Bulletin de colis complémentaire à celui d’Ingwiller de 1874 

 67 Mutzig 1917 - 2022_188: 17 Bulletin de colis urgent et exprès de Mutzig pour Insterburg affranchi par un timbre à 2 
marks 

 67 Saverne 1911 - 2022_189: 17 Triple concordance de marques privées"Zornhof" sur un bulletin de colis de Saverne 

 67 Schiltigheim 1875 - 2022_191: 17 Bulletin de colis de Schiltigheim : 112 colis expédiés en 2 semaines 

 67 Strasbourg 1890 - 2022_188: 16 Bulletin de colis en valeur déclarée de 600 marks 

 68 Munster 1804 - 2022_188: 16 Bulletin de colis en valeur déclarée de 12000 marks,  affranchi à 14,65 marks 

 AL - 1941 - 2022_188: 21 Bulletin de colis de la « Feldpost » affranchi avec des timbres « Lothringen » - 1941 

CONTROLE POSTAL 
 67 Plaine 1942 - 2022_191: 22 Cachets de censure - retour pour raisons multiples 

 67 Strasbourg 1939 - 2022_191: 21 Commission de contrôle de Strasbourg WO461 en 1939 

 67 Strasbourg 1941 A 2022_191: 43 Entier postal "Lernt Deutschland kennen !" retourné pour image interdite ! 

 68 Mulhouse 1914 - 2022_189: 19 Variante inédite du cachet de contrôle postal de Mulhouse 

 68 Mulhouse 1919 - 2022_191: 20 Cachet de contrôle 166 de Mulhouse en 1919 

 68 Saint-Louis 1917 - 2022_188: 7 Etiquette de censure pour la zone frontalière 

 68 Thann 1915 - 2022_189: 20 Marque inédite « Postanweisungs- u. s. w. Verkehr aus Gründen der Sicherheit bis auf 
Weiteres eingestellt. » sur lettre recommandée de Strasbourg pour Thann en 1915 

CROIX-ROUGE 
 67 Strasbourg 1915 - 2022_190: 17 Carte Kreuz-Pfennig avec cachet de franchise "« SAMMELSANITÄTSDEPOT / 

SAMMELSTATION / + STRASSBURG I.E. X » 
DATES PARTICULIERES 
 54 Cirey-sur-Vezouse 1870 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Cirey-sur-Vezouse 

 57 Freyming-Merlebach 2022 - 2022_188: 8 Fermeture du bureau de Freyming-Merlebach ; ouverture de deux points service 

 57 Metz 1911 - 2022_189: 19 Metz, TàD multiples du 11.11.1911 

 67 Herrbitzheim 1920 - 2022_190: 18 TàD Herbitzheim avec erreur de département - amélioration de date 

 67 Saverne 1916 - 2022_190: 18 Carte postale affranchie à 5 pf et taxée jour du changement de tarif à 7,5 pf, 

 67 Soultz-sous-Forêts 1849 - 2022_191: 13 Losange de gros points de Soultz-sous-Forêts en 1849 

 67 Strasbourg 1870 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Strasbourg 

 67 Wissembourg 1838 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 15 à Wissembourg 

 68 La-Chapelle-sous-
Rougemont 

1867 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à La-Chapelle-sous-Rougemont 

 68 Lièpvre 2021 - 2022_188: 8 Fermeture du bureau de Lièpvre ; ouverture d'un relai 

 68 Masevaux 1869 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Masevaux 

 68 Mulhouse 1869 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Mulhouse 

 68 Mulhouse 1870 - 2022_191: 10 Lettre de Mulhouse du 17 novembre 1870 (jour d’ouverture du bureau par 
l’administration prussienne) pour Paris pendant le siège en double (triple ?) port. 

 68 Mulhouse 1914 A 2022_188: 34-37 TRÉSOR ET POSTES n°40.  Le bureau de payeur du 7e corps d'armée pendant la 2e 
bataille de Mulhouse (19 - 24 août 1914) 

 68 Neuf-Brisach 1870 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Neuf-Brisach 

 68 Ribeauvillé 1870 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Ribeauvillé 

 68 Wesserling 1869 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Wesserling 

 AL - - - 2022_191: 8 Utilisation tardive des TàD provisoires type 200 

DESTINATIONS LOINTAINES 
 67 Strasbourg-

Montagne Verte 
1907 - 2022_191: 17 Lettre recommandée pour la Tanzanie (Afrique de l'Est Allemande) 

 68 Masevaux 1914 - 2022_189: 19 Carte-postale du 24 octobre 1914 de Dar-es-Salam pour Masevaux, arrivée 5 ans plus 
tard ! 

 AL - - A 2022_190: 36-39 Lettres par avion d’Alsace-Moselle pour l’Amérique du Sud (1928 - 1940) 

DETAXE 
 57 Sarreguemines 1871 - 2022_189: 16 Cachet de détaxe « * ENTLASTET * SAARGEMÜND » 

DOUBLE-AFFRANCHISSEMENT 
 57 Grosbliederstroff 1871 - 2022_191: 16 Double-affranchissement multicolor sur lettre recommandée de 1871 

 57 Lemberg 1871 - 2022_191: 15 Lettre avec double affranchissement, timbre français oblitéré du cachet-taxe 30 
double-trait 

 67 Molsheim 1872 - 2022_191: 17 Double-affranchissement spectaculaire à 14 Gr et 1,25F 

 
67 Saverne 1871 - 2022_189: 17 Lettre du 3ème échelon de poids de Saverne pour Paris, chargée et recommandée, 

affranchie avec 4 timbres d'occupation à 20c et de 2 timbres-poste français à 25c 
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ENTIER POSTAL 
 67 Strasbourg 1941 A 2022_191: 43 Entier postal "Lernt Deutschland kennen !" retourné pour image interdite ! 

 68 Friesen 1914 - 2022_190: 16 Entier Postal Germania à 5 Pf pour un otage à Issoire oblitéré par TàD « TRESOR ET 
POSTES / * 42 * »  

ENTREES ETRANGERES 
 - - 1847 A 2022_188: 30-32 La Convention postale de 1847 entre la Bavière et la France. 3/3 

ETIQUETTES DE COLIS 
 57 Thionville 1917 - 2022_191: 18 Etiquette de dépôt privée M.E.V. sur bulletin de colis de Thionville 

 67 Saverne 1911 - 2022_189: 17 Triple concordance de marques privées"Zornhof" sur un bulletin de colis de Saverne 

ETIQUETTES « AUS » 
 57 Metz 1874 - 2022_191: 18 Etiquette numérotée "Aus Frankreich über Metz Bahnhof / (Porto von Avricourt)" sur 

bulletin de colis des Chemins de Fer de l'Est 
EVACUATIONS 1939-1945 
 67 Strasbourg 1939 - 2022_188: 18 Sapeurs-Pompiers de STRASBOURG 1939 - Griffe D.P.M.P. inexpliquée ! 

 67 Strasbourg 1945 - 2022_188: 44 La franchise postale par abonnement des évacués en Dordogne (1945) 

EXPRES 
 57 Walscheid 1944 - 2022_188: 22 Lettre recommandée par express des Lilas (Seine) du 1er juillet 1944 pour Walscheid 

(série Louis Meyer) 

 67 Mutzig 1917 - 2022_188: 17 Bulletin de colis urgent et exprès de Mutzig pour Insterburg affranchi par un timbre à 2 
marks 

FAUX 
 57 Boulay 1940 - 2022_188: 19 Timbres-poste Hindenburg Lothringen anti-datés du 14 aout 1940 

FERROVIAIRE (POSTE) 
 54 Conflans-Jarny 1915 - 2022_188: 17 Ferroviaire Metz à Conflans-Jarny, station de Batilly 

 57 Bénestroff - A 2022_191: 44-47 La ligne ferroviaire «Avricourt-Dieuze-Bénestroff» 

 57 Metz 1871 - 2022_191: 15 Lettre ferroviaire et par exprès affranchie à 60c en timbres d'occupation 

 57 Metz 1874 - 2022_191: 18 Etiquette numérotée "Aus Frankreich über Metz Bahnhof / (Porto von Avricourt)" sur 
bulletin de colis des Chemins de Fer de l'Est 

 57 Sarrebourg - A 2022_188: 49-51 La ligne ferroviaire « Metz-Sarrebourg » 

 57 Sarreguemines - A 2022_189: 50-51 La ligne ferroviaire n°231 section « Sarreguemines-Béning » 

 57 Sarreguemines - A 2022_190: 46-50 La ligne ferroviaire n°232 section « Saargemünd-Bensdorf-Moncel» et ses 
embranchements vers Kalhausen et Vic-sur-Seille 

 57 Thionville 1871 - 2022_191: 13 Ferroviaire de Thionville pour Merzig (Sarre) - date précoce ? 

 67 Lauterbourg 1940 - 2022_190: 19 TàD ferroviaire « LUDWIGSHAFEN-LAUTERBURG / Z. 2271 » du 12 août 1940.  

 67 Molsheim - A 2022_189: 45-50 La ligne ferroviaire n°225 « Saverne-Molsheim » et n°226a « Strasbourg-Molsheim-
Sélestat » 

 67 Mutzig 1874 - 2022_188: 15 Ferroviaire Mutzig-Molsheim 

 67 Strasbourg - A 2022_190: 51 La ligne ferroviaire « Emmerich-Strasbourg» 

 67 Strasbourg - A 2022_191: 48-51 La ligne ferroviaire n°216 « Strasbourg-Avricourt-Paris» 

 68 Ensisheim - A 2022_188: 54-55 La ligne ferroviaire n°228a « Colmar-Ensisheim-Bollwiller » 

 68 Ensisheim - - 2022_189: 44 Cachet de cire « SCHAFFNERBAHNPOST / MÜLHAUSEN ELSASS -ENSISHEIM » 

 68 Marckolsheim - A 2022_190: 45-46 La ligne ferroviaire n°246b « Colmar-Marckolsheim » 

 68 Mulhouse 1941 - 2022_188: 21 Ferroviaire Karlsruhe à Mulhouse sur une lettre pour Chemnitz 

 68 Mulhouse - - 2022_188: 22 "Feldbahnpost", ferroviaire Mulhouse à Bordeaux 

 68 Mulhouse - A 2022_188: 52-53 La section "Strasbourg-Mulhouse" de la ligne ferroviaire n° 215 

 68 Saint-Hippolyte 1876 - 2022_188: 15 Ferroviaire Wissembourg-Bâle 

 68 Wittenheim 1917 - 2022_188: 15 Ferroviaire Mulhouse-Wittenheim 

FRANCHISE POSTALE 
 57 Ban-Saint-Martin 1940 - 2022_188: 19 BAN SAINT MARTIN – Franchise de l’agence postale en 1940 

 67 Strasbourg 1945 - 2022_188: 44 La franchise postale par abonnement des évacués en Dordogne (1945) 

INTERNE CIVIL 
 68 Friesen 1914 - 2022_190: 16 Entier Postal Germania à 5 Pf pour un otage à Issoire oblitéré par TàD « TRESOR ET 

POSTES / * 42 * »  
LAZARETT 
 67 Strasbourg 1915 - 2022_190: 17 Carte Kreuz-Pfennig avec cachet de franchise "« SAMMELSANITÄTSDEPOT / 

SAMMELSTATION / + STRASSBURG I.E. X » 
 67 Strasbourg-Neudorf 1916 - 2022_190: 17 Cachet inédit du Festungslazarett X de Strasbourg-Neudorf 

LIEU PARTICULIER 

 

57 Hombourg 1862 - 2022_188: 13 Hombourg et non Homburg (Palatinat) 
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MACHINE A AFFRANCHIR 
 57 - - A 2022_190: 42-43 Empreintes de Machine à Affranchir avec le nom de la commune d’implantation de la 

machine, en Moselle 
 67 Schiltigheim 1972 - 2022_191: 24 EMA plus oblitération mécanique 

 67 Strasbourg 1972 - 2022_190: 19 EMA anonyme notée « STRASBOURG 8500 » (Crédit Lyonnais) 

 68 Bruebach 2016 - 2022_188: 23 Bruebach 2016 – Une belle empreinte de machine à affranchir pour les 
départementalistes ! 

MANDAT 
 57 Forbach 1977 - 2022_188: 23 Rare mandat de Forbach daté du 31 mars 1977 

 57 Sarreguemines 1935 - 2022_191: 20 TàD de récépissé de mandat SARREGUEMINES 1C 

 67 Saverne 1873 - 2022_188: 15 Mandat de 20 thalers du premier-lieutenant Ribbentrop 

MILITAIRE ALLEMAND 
 57 Boulay 1918 - 2022_191: 19 Cachet d'unité aérienne " Bayer. Bombengeschwader / *D.O.H.L Nr.8* " 

 67 Haguenau 1870 - 2022_190: 15 FPR Badois I et II de Haguenau en 1870 

 67 Wissembourg 1870 - 2022_190: 15 Carte militaire "Bivouak bei Weissenburg" le 3 août 1870 

 68 Colmar 1915 - 2022_189: 20 Lettre du « Bayr. Feldflieger-Abteilung Nr.8 » basée à Colmar en 1915 à destination de 
Maputo, (Mozambique). 

 68 Mulhouse - - 2022_188: 22 "Feldbahnpost", ferroviaire Mulhouse à Bordeaux 

 68 Wesserling 1916 A 2022_189: 43 Le laboratoire de toxicologie divisionnaire de la 66e division (1916) 

 AL - 1941 - 2022_188: 21 Bulletin de colis de la « Feldpost » affranchi avec des timbres « Lothringen » - 1941 

MILITAIRE FRANÇAIS 
 67 Saverne 1945 - 2022_189: 22 Bureau Postal de la 2e Division Blindée à Saverne en janvier 1945! 

 68 - 1915 A 2022_191: 39 La 2e section d’équipage canin d’Alaska en Haute-Alsace (1915-18) 

 68 Mulhouse 1914 A 2022_188: 34-37 TRÉSOR ET POSTES n°40.  Le bureau de payeur du 7e corps d'armée pendant la 2e 
bataille de Mulhouse (19 - 24 août 1914) 

OBLITERATION MECANIQUE 
 67 Niederbronn-les-

Bains 
- A 2022_190: 40 La flamme de propagande Daguin de Niederbronn les Bains 

 67 Schiltigheim 1972 - 2022_191: 24 Empreinte de machine à affranchir plus oblitération mécanique 

PERFORE (TIMBRE) 
 57 Metz 1916 A 2022_189: 32-32 Identification de la perforation « FB » de Metz : conserverie Fritz Brenner 

 67 Saverne 1911 - 2022_189: 17 Triple concordance de marques privées "Zornhof" sur un bulletin de colis de Saverne 

PORT PAYE 
 57 Fontoy 1850 - 2022_190: 13 Lettre recommandée en port payé en 1850 

 67 Strasbourg 1871 - 2022_191: 16 TàD "Franco" de Strasbourg en 1871 

 68 - 1794 - 2022_189: 15 Triple déboursé de l'An III ! Armée du Rhin, Altkirch et Colmar 

PRISONNIER DE GUERRE 
 67 Haguenau 1945 A 2022_190: 41 Haguenau 1945 - Camp de prisonniers de l’Axe n°103 

 68 Colmar 1940 - 2022_188: 20 Courrier à un prisonnier de guerre à Colmar en septembre1940 ; trafic postal suspendu 

RADIODIFFUSION 
 57 Sarreguemines 1934 - 2022_190: 7 Reçus du service de la radiodiffusion de Sarrguemines 

 AL - 1941 A 2022_191: 42 La radio-diffusion en Alsace-Lorraine (suite) - 1941 

RECOMMANDE (LETTRE) 
 57 Fontoy 1850 - 2022_190: 13 Lettre recommandée en port payé en 1850 

 57 Walscheid 1944 - 2022_188: 22 Lettre recommandée par express des Lilas (Seine) du 1er juillet 1944 pour Walscheid 
(série Louis Meyer) 

 67 Saverne 1871 - 2022_189: 17 Lettre du 3ème échelon de poids de Saverne pour Paris, chargée et recommandée, 
affranchie avec 4 timbres d'occupation à 20c et de 2 timbres-poste français à 25c 

 67 Strasbourg-
Montagne Verte 

1907 - 2022_191: 17 Lettre recommandée pour la Tanzanie (Afrique de l'Est Allemande) 

RESTRICTION DU COURRIER 
 57 Knutange-Silvange 1945 - 2022_189: 23 Carte postale affranchie du 17 janvier 1945 avec TàD « KNUTANGE NILVANGE / 

MOSELLE » 
RETARD DU COURRIER 
 57 Hayange 1871 - 2022_191: 15 Lettre de Longyon pour Nancy par Hayange ! 

 57 Metz 1897 A 2022_188: 33 Un voyage de plus de 3 mois de Metz à Marseille en passant par l’Indochine, un retour 
en France pour l’Algérie et un petit détour par l’Ile de Porquerolles 

 

68 Masevaux 1914 - 2022_189: 19 Carte-postale du 24 octobre 1914 de Dar-es-Salam pour Masevaux, arrivée 5 ans plus 
tard ! 
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RETOUR DU COURRIER 
 67 Strasbourg-Neudorf 1875 - 2022_189: 17 Accusé de réception d’une lettre recommandée retourné par le bureau destinataire de 

Strasbourg-Neudorf 
 68 Mulhouse 1941 - 2022_191: 22 Cachet "Retour / Contenu non admis" 

 68 Munster 1868 - 2022_189: 15 De Munster à Carslsbad … et retour à Munster en 1868 

POSTE RURALE 
 57 Hombourg 1861 - 2022_188: 13 Hombourg - annulation par lettre-timbre K sur avis d'arrivée de colis 

POSTE DE SERVICE 
 57 Dieuze 1883 - 2022_190: 8 Lettre en port dû du Tribunal Impérial de Dieuze du 7 mai 1883 (TàD type 113) pour 

Paris présentée deux fois et taxée … une fois ?. 
 57 Metz 1941 - 2022_191: 21 Port-dû sur lettre de la mairie de Metz en 1941 

SIEGE 
 57 Metz 1870 - 2022_190: 14 Papillon de Metz daté de Montigny-lès-Metz 

 57 Montigny-lès-Metz 1870 - 2022_191: 14 Service postal entre Metz et Montigny-Lès-Metz pendant le siège de 1870 ? 

 57 Sarreguemines 1871 - 2022_189: 16 Sarreguemines – 1871 - Lettre pour Paris par l’agence BRUNER 

 67 Sélestat 1870 - 2022_188: 14 "Papillon" de Sélestat (lettre de passeur) 

 67 Strasbourg 1870 - 2022_190: 14 Boule de Moulin expédiée de Strasbourg ! 

 75 Paris 1871 A 2022_191: 26-29 La poste pendant la commune de Paris - 18 mars au 28 mai 1871 

SPAL 
 - - - A 2022_188: 10-12 Bibliothèque-SPAL : comment l'utiliser 

 - - - A 2022_191: 4-5 Les 90 ans de la SPAL et les 48 ans du TU 

TIMBRE A DATE 
 57 Metz 1875 - 2022_189: 18 Timbre à date « Metz » normalisé expérimental au type 113e du 12 mai 1875, 1ère 

date signalée en Moselle 
 57 Metz 1911 - 2022_189: 19 Metz, TàD multiples du 11.11.1911 

 57 Metz 1917 - 2022_188: 44 Le timbre à date n°6 de METZ 3 réapparait 33 ans plus tard ! 

 57 Metz 1919 - 2022_189: 21 Deux TàD différents pour une Lettre recommandée de Metz en 1919 

 57 Sanry-sur-Nied 1942 - 2022_188: 22 Nouveau TàD "Senn (Nied) / 25.12.1942" 

 57 Sarreguemines 1935 - 2022_191: 20 TàD de récépissé de mandat SARREGUEMINES 1C 

 67 Haguenau 1918 - 2022_189: 20 Timbre à date « HAGENAU / * (ELS.) e » non encore répertorié 

 67 Ingwiller 2019 - 2022_189: 23 INGWILLER PDH – 2019 : Rare abréviation pour le PAYS DE HANAU ! 

 67 Rhinau 2022 - 2022_189: 23 Timbre à date rectangulaire inédit de Rhinau comportant le nom de la commune et son 
numéro INSEE à 6 chiffres. 

 67 Strasbourg 1870 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Strasbourg 

 67 Strasbourg 1883 - 2022_190: 16 Nouveau "b" pour « * STRASSBURG i ELS b » ? 

 67 Strasbourg 1897 A 2022_191: 30 Petite étude sur les « STRASBOURG / *(ELS.) 1 O » - 1897-1907 

 67 Wasselone 1956 - 2022_191: 9 TàD sans département  utilisé à Wasselone en 1959 

 67 Wissembourg 1838 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 15 à Wissembourg 

 68 - 1868 A 2022_191: 36-38 le timbre à date de Ø 23 mm des bureaux de recette (dit "type 17") dans le Haut-Rhin 
(1868-1870) 

 68 Dannemarie 1946 - 2022_191: 8-9 TàD provisoire type 200 utilisé en 1946 à Dannemarie 

 68 Fréland 1919 A 2022_189: 30-31 Cachets évidés de Trois-Epis et de Fréland 

 68 La-Chapelle-sous-
Rougemont 

1867 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à La-Chapelle-sous-Rougemont 

 68 Masevaux 1869 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Masevaux 

 68 Mulhouse 1869 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Mulhouse 

 68 Mulhouse 1914 A 2022_188: 34-37 TRÉSOR ET POSTES n°40.  Le bureau de payeur du 7e corps d'armée pendant la 2e 
bataille de Mulhouse (19 - 24 août 1914) 

 68 Mulhouse 2007 - 2022_191: 23 TàD "MULHOUSE BOLLWERK" non répertorié 

 68 Neuf-Brisach 1849 - 2022_190: 13 Paire du 20c. noir oblitéré du TàD au type 12 à demi-fleurons de Neuf-Brisach du 2 
janvier 1849 proposé à 60'000€ 

 68 Neuf-Brisach 1870 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Neuf-Brisach 

 68 Ribeauvillé 1870 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Ribeauvillé 

 68 Rixheim 1938 - 2022_191: 20 TàD type 201 inédit de Rixheim en 1938 

 68 Trois-Epis 1919 A 2022_189: 30-31 Cachets évidés de Trois-Epis et de Fréland 

 68 Wesserling 1869 - 2022_188: 5 Dernier tàd type 16 à Wesserling 

 AL - - A 2022_190: 23-27 L’utilisation des TàD allemands sans bloc-dateur ou avec millésime seul en Alsace-
Lorraine (1871-1910) 

 

AL - - - 2022_191: 8 Utilisation tardive des TàD provisoires type 200 
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TARIF 
 57 Metz 1874 - 2022_189: 18 Lettre du 4ème échelon de poids de Metz pour Paris, affranchie à 12 Groschens,soit 5 

Gr x2 plus 2 Gr 
 68 Lutterbach 1912 - 2022_191: 18 Lettre chargée de 2000 marks affranchie 75 pf 

 68 Munster 1857 - 2022_191: 14 Affranchissement exptionnel par bloc de 8 t empire 10c 

 68 Saint-Louis 1941 - 2022_189: 22 Rare tarif frontalier de Saint-Louis pour la Suisse en 1941 

 68 Thann 1878 - 2022_189: 18 Affranchissement « exceptionnel » de 36,10 Marks d’un bulletin de colis composé de 
18 timbres à 2 marks oblitérés de façon manuscrite et d’un timbre à 10 pf 

 68 Wesserling 1914 - 2022_190: 16 Affranchissement à 1,50 Mark par 6 timbres 25 Pf Germania sur un bulletin de colis 
repiqué « GROS, ROMAN & Cie » de Wesserling 

 - - - A 2022_188: 38-43 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » : le 25 pf noir et orange 

 - - - A 2022_189: 34-39 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » : le 25 pf noir et orange (suite) 

 - - - A 2022_190: 29-35 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » : le 30 pf noir et orange 

 - - - A 2022_191: 31-35 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » : le 40 pf noir et rouge 

TAXATION 
 67 Saverne 1916 - 2022_190: 18 Carte postale affranchie à 5 pf et taxée jour du changement de tarif à 7,5 pf, 

TELEGRAPHE 
 67 Strasbourg 1924 - 2022_189: 21 Message "Télautographique" à Strasbourg en 1924 

 68 Liebenswiller 1915 - 2022_190: 17 Communiqué de victoire télégraphique 

TIMBRES-POSTE 
 57 Metz 1874 - 2022_189: 18 Lettre du 4ème échelon de poids de Metz pour Paris, affranchie à 12 Groschens,soit 5 

Gr x2 plus 2 Gr 
 57 Metz 1901 - 2022_188: 6 Combinaison des émissions REICHSPOST et DEUTSCHES REICH 

 57 Phalsbourg 1871 - 2022_189: 16 Variété "à la corne" 20c empire lauré en double-affranchissement 

 67 Molsheim 1872 - 2022_191: 17 Double-affranchissement spectaculaire à 14 Gr et 1,25F 

 67 Wissembourg 1850 - 2022_189: 15 Lettre de Wissembourg du 14 septembre 1850 ( ? ) avec rare affranchissement par 3 
timbres à 10 centimes (YT n°1) 

 68 Lutterbach 1912 - 2022_191: 18 Lettre chargée de 2000 marks affranchie 75 pf 

 68 Munster 1857 - 2022_191: 14 Affranchissement exptionnel par bloc de 8 t empire 10c 

 68 Neuf-Brisach 1849 - 2022_190: 13 Paire du 20c. noir oblitéré du TàD au type 12 à demi-fleurons de Neuf-Brisach du 2 
janvier 1849 proposé à 60'000€ 

 68 Thann 1878 - 2022_189: 18 Affranchissement « exceptionnel » de 36,10 Marks d’un bulletin de colis composé de 
18 timbres à 2 marks oblitérés de façon manuscrite et d’un timbre à 10 pf 

 68 Wesserling 1914 - 2022_190: 16 Affranchissement à 1,50 Mark par 6 timbres 25 Pf Germania sur un bulletin de colis 
repiqué « GROS, ROMAN & Cie » de Wesserling 

 - - - A 2022_188: 38-43 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » : le 25 pf noir et orange 

 - - - A 2022_189: 34-39 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » : le 25 pf noir et orange (suite) 

 - - - A 2022_190: 29-35 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » : le 30 pf noir et orange 

 - - - - 2022_191: 19 Anna Führing, modèle de l'effigie des timbres Germania 

 - - - A 2022_191: 31-35 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » : le 40 pf noir et rouge 

 AL - - A 2022_188: 45-47 L’utilisation des timbres-poste allemands en Alsace-Lorraine durant la seconde guerre 
mondiale 

 AL - - A 2022_191: 40-41 Affranchissements réalisés avec des timbres-poste se tenant du type « Germania » de 
l’émission du 1er août 1916 issus de roulettes et de carnets 

VALEUR DECLAREE 
 67 Saverne 1871 - 2022_189: 17 Lettre du 3ème échelon de poids de Saverne pour Paris, chargée et recommandée, 

affranchie avec 4 timbres d'occupation à 20c et de 2 timbres-poste français à 25c 
 67 Strasbourg 1890 - 2022_188: 16 Bulletin de colis en valeur déclarée de 600 marks 

 68 Lutterbach 1912 - 2022_191: 18 Lettre chargée de 2000 marks affranchie 75 pf 

 68 Munster 1804 - 2022_188: 16 Bulletin de colis en valeur déclarée de 12000 marks,  affranchi à 14,65 marks 

VIGNETTE 
 67 Strasbourg 1918 A 2022_189: 40-42 1918 -  les vignettes de la république d'Alsace-Lorraine 
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